第 207 回 日本材料学会 岩石力学部門委員会 議事録

日 時：平成 24 年 9 月 28 日（火）13：30〜17：00

場 所：京都大学吉田キャンパス 土木工学教室本館 207 号室（部門委員会）

    京都大学吉田キャンパス 工学部 3 号館 1 階講義室 W1（講演会）

出席者（敬称略）：石田毅（委員長）、岸田潔、小林昭一、佐々宏一、笹尾春夫、中井卓巳，

中西一郎、寺田直道、奈良禎太（幹事），長谷川信介（幹事）（計 10 名）

１．講演（公開講演会として実施）

  (1)「The Way to Reach the Best Rock Stress Model of a Site or an Area」

 スウェーデン王立工科大学名誉教授，ドイツ・ポツダム地球科学研究センター客員教授

Prof. Ove Stephansson 先生

 (2)「Recent development of discontinuum based numerical approach」

京都大学大学院工学研究科 助教 小山 倫史 先生

２．委員会報告・学会よりの連絡事項

(0)前回議事録の確認（資料 1 頁）

 長谷川より説明があり、一部修正して承認された。

(1)平成 24 年度論文賞ほかの推薦の案内（資料 3 頁）

 長谷川より、平成 24 年度の論文賞、論文奨励賞、技術賞、学術奨励賞、学術貢献賞の推

薦締切が平成 24 年 11 月 6 日（火）であること、平成 24 年度から論文奨励賞が新設された

ことが報告された。

(2)部門戦略委員会について（資料 18 頁）

 長谷川より、以下の報告が行われた。第 61 期から部門戦略委員会が発足している。これ

にともない、本部と部門の交流をより密接にするとともに、本部の状況を部門委員会に周

知するため、各部門において委員数に応じて 1～3 名代議員をお願いする予定になっている

ので、推薦の準備をお願いする。

(3)企画事業委員会報告（資料 25 頁）

 村田先生（長谷川代読）より、第 62 期通常総会・学術講演会は平成 25 年 5 月 17 日（金）

～5 月 19 日（日）に開催されることが報告された。

(4)岩の力学連合会報告（資料 28 頁）

 石田委員長より、2013 年 Rock Stress 仙台、奈良先生より 2014ARMS 札幌（2014 ISRM

International）、長谷川より第 13 回岩の力学国内シンポジウムについて報告が行われた。

石田委員長より、国際学会が続くが奮って応募して欲しい、とのコメントがあった。

(5)見学会について（資料なし）

 石田委員長より、当初、釧路コールマインの見学を検討していたが変更し、あまり遠方

でない現場を改めて検討することとなった。見学会は例年通り 4 月から 5 月頃を予定する

こととなった。

３．その他

 第 208 回部門委員会は、平成 25 年 1 月 25 日に開催を予定する。

以上